平成27年度第３回社会教育委員会議議事録

日時：平成28年１月29日（金）午前10時から
場所：八尾市立青少年センター　４階　会議室
出席委員（名簿順）

山中委員、村尾委員、新居委員、山下委員、田中委員、白木委員、山口委員、北村委員、中西委員、中道委員
事務局

浦上教育長、松岡生涯学習部長、杉島生涯学習スポーツ課長、南八尾図書館長、渞文化財課長、伊東青少年課長、菊池指導課長、
（次第）
１　議長挨拶
２　教育長挨拶

３　案件
　(１)報告事項
①　第５回八尾ロボットコンテストジュニア大会について　　　　　　　　資料１
②　第１０回八尾市小学生サッカー大会について　　　　　　　　　　　　資料２
③　第６回八尾市小学生なわとび名人検定および
　　　　第４回八尾市小学生チャレンジなわとび学年別認定会について　　　　資料３
④　フェスタかがやき２０１６について　　　　　　　　　　　　　　　　資料４
⑤　龍華図書館の利用状況について　　　　　　　　　　　　　　　　　　資料５
⑥　文化財施設の企画展の実施について　　　　　　　　　　　　　　　　資料６

⑦　第６３回八尾市成人式の実施結果について　　　　　　　　　　　　　資料７

　(２)八尾市第２次生涯学習・スポーツ振興計画の策定経過について　　　　　資料８
　(３)その他
会議要旨

１　議長挨拶

　　　　　(省略)

２　教育長挨拶

　　　　　　(省略)

３　案件

　(１)報告事項
①　第５回八尾ロボットコンテストジュニア大会について
（資料１）
②　第１０回八尾市小学生サッカー大会について　　　　　　　　　　　（資料２）
③　第６回八尾市小学生なわとび名人検定および
　　　　第４回八尾市小学生チャレンジなわとび学年別認定会について　　　（資料３）
④　フェスタかがやき２０１６について　　　　　　　　　　　　　　　（資料４）
⑤　龍華図書館の利用状況について　　　　　　　　　　　　　　　　　（資料５）
⑥　文化財施設の企画展の実施について　　　　　　　　　　　　　　　（資料６）
⑦　第６３回八尾市成人式の実施結果について　　　　　　　　　　　　（資料７）
○事務局

　(資料に基づき説明)

○委員

　　資料４「フェスタかがやき２０１６」について、成果の発表をされて、恐らくこれが循
　環につながる大きなきっかけになると思いますが、発表及び発表を見に来られた方とか、
参加者の方が、より一層、次の学びを頑張ろうと思われたり、チャレンジをしようと思わ
れたりするような仕掛けは、どのようにつくられておられるのですか。
○事務局

　　フェスタかがやき２０１６につきましては、学習者の学習意欲を高めるというのが、まず大きな目的としてあると思います。それにつきましては昨年度も舞台に４５団体、展示といたしましても１，５００点に上る展示をいただきましたので、それらを励みとして、生涯学習に取り組んでいただけるというような意識づけという部分ができたのではないかと考えております。それと合わせまして、３日間のトータルで約２，８００人の方々が会場にお越しいただいております。その方々がそれまで学習していたものと別のものにつきましても、新たな学習意欲をかき立てるでありますとか、取り組みを始めようというようなきっかけになっているということで、我々は理解しております。

○委員

図書館のことですが、龍華図書館ができまして、八尾図書館もきれいやけれども、子ど
もが自転車に乗って行ったら停めるところが余りないと。龍華図書館は割合、停めるところがある。それで龍華の図書館はええわって。あんな図書館をもっと建ててくれたらいいのにという意見が出ています。行政も予算の都合がありますし、場所的なこともあるし、ちょっと遠いなと思っても龍華のほうを利用されたらどうですかという返答をされましたけれど、本当に皆さん感激して、龍華図書館いいわって、何でもあるわって、こんな勉強をしたいって言ったら、それちょっとないけど次に来たらわかるようにしとくわなって、職員さんもとても親切に返事をしていただけるように聞いております。またこのぬくもりを冷めないように、職員さんも大変でしょうけども頑張っていっていただきたいなと思いますので、その点よろしくお願いしておきます。

○事務局

龍華図書館につきましては、民間の力を借りながら運営をさせていただいております。
やはりそのあたり、職員の資質向上に向けた研修体制等、しっかりしているところがあると思っております。そういったところも職員において、龍華図書館がされているサービスの考え方であったりとか、何げない行動、そういったものが大いに参考になる部分もあると聞いておりますので、お互い図書館職員と、指定管理者職員との相乗効果で資質が高まって全体的に向上するように進めてまいりたいと思っております。また八尾図書館の駐輪場につきましては、敷地が狭い中で工夫していますが、学習室等の利用が非常に多く、学生が多数来ていただいておりますので、想定していた以上の利用者がきているという状況でございます。この辺も工夫をしながら周辺の庁舎の駐輪場を土曜・日曜、活用をしながら対応につとめてまいりたいと思っておりますので、引き続きよろしくお願いいたします。
○委員
希望ですが、成人式のときにオープニングでブラバンをやっていただいているのを、あ

まりみんな聞いてない。チアガールのときはみんな熱心に見ていますが、もうちょっとオ
ープニングのときにみんながゆっくりとみんな聞いたらいいかなと思います。

○事務局

確かにご指摘のとおり、オープニングの前に成人の方にこれから始まりますよという案

　内をするんですが、なかなか移動していただけなくて入っていただけないという、時間どおりに始まらないというようなことがありますので、改善を加えていきたいと思っております。音が鳴ることによって「そろそろ式典が始まる」というようなアナウンス効果みたいなものもございますので、中学のブラスバンドと協力をしながら、成人の方にはできるだけ入っていただけるように、もしくは案内を早くするとか、工夫を重ねていきたいと思いますので、また来年度、改善していきたいと思います。

○委員

　今、お話しがあったように、実行委員の皆さんは新成人が実行委員としてやってくれて
いるので、成人に対して何か案内というものがあると思うので、実行委員のほうから、式
典のときは静かにしようというような形の呼びかけをもっとしていったら、ちょっとまし
と違うかな。式典が始まっても、ざわざわ、これは新成人だけではなしに、一般の大人も
なかなか静かになってくれませんけれども、やはり新成人の実行委員から新成人に向けて、
もっと呼びかけをするような、そういう施策をやっていけばちょっとでも違うかなと思う
のですが。

○事務局

　今回の成人の案内につきましては、８月ごろに式典の案内郵送。１２月に再度、記念冊
子を合わせて郵送をさせていただいています。二回案内をすることの中で、式典なので静
かにしてくださいっていうような形は、呼びかけとしましては入れさせていただいていま

す。ただ八尾市は比較的にほかの近隣市自治体と比べましても、非常にここ最近は穏やか
な成人式となっておりまして、むしろ式典が終わってから、帰らない方たちが少しあると
いうことでありますが、式典のほうは比較的おとなしくやっていただいおり、実行委員の
思いというのもできるだけ冊子等でも伝えていくような形でさせていただいているところ
です。毎年、人が違いますので、工夫を重ねながら、少しでも式典がよくなるような形で
やってまいりたいと思っています。

○委員

　資料１のロボットコンテストは、対象の４校が参加されるということですか。これは少
ないと思うのですが、何か要因はあるのですか。
　　それと現実に学校の中ではそういう趣味のクラブがあっても、コンテストに出て来られ
るほどのものではないという学校もあるのか、その点を聞かせていただければと思います。

○事務局

　学校には、校長会を通じて、全ての学校にこういう取り組みを行っていることと、参加
につきましても検討していただきたいということをご案内させていただいております。た
だ、科学や技術部等を中心にご参加いただくような形でのご案内となっておりますので、
学校によってはそういうクラブがないということもございます。そういうクラブがない学
校につきましては、個別に相談をいただきましたらご案内をさせていただいておりますが、
なかなか参加校数が伸びていないというのが実情でございます。
なお、今回、コンテストには４校参加でございますが、連続講座を８月から実施してお
　りまして、この講座分の１校を含めて５校の学校で実施しているというところでございま
す。学校への案内だけでは参加校数が伸びないという現状はございますので、まずは学校
にご案内をさせていただいて、その参加状況を見ながら、一般でこういう取り組みに興味
を持たれている中学生もおられるかもしれませんので、そちらへの働きかけ等も行えるような形で、今後、また考えていきたいと思っております。

　(２)八尾市第２次生涯学習・スポーツ振興計画の策定経過について　　　　　（資料８）
○事務局
　(資料により説明)

○委員

今はまだ一般の方の意見を募集されているところだと思うのですが、先ほど１５件ほど
　寄せられているというのをお聞きしましたが、今、どういう意見が出ているかというのは、この場でお聞きしてもよろしいですか。

○事務局

いただいている１５件のご意見の内容ですが、全て生涯学習に関するご意見が出ており
　まして、内容といたしましては、女性の活躍推進に関する御意見、あるいは消費者教育に
　関するご意見、それから食育に関する御意見等をいただいているところでございます。そ
　のほか子育て支援であるとかいう部分のご意見も頂戴しているところでございます。その
　内容をどのように対応するかにつきましては、現在、検討をしているところでございます。

－5－